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آشنایی با چارچوب و کارکردهای نظام مراقبت اجتماعی دانش آموزان

حمایت »نماد« ین
مراقبت مسئولیت همگانی

دکترنادرمنصورکیایی،معاون پيشگيری از آسيب های اجتماعی ادارة کل امور تربيتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسيب های اجتماعی وزارت آموزش وپرورش

معرفیبرنامة»نماد«
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منظورازنظاممراقبتاجتماعیچیست؟
نظام مراقبــت اجتماعی دانش آموزان، مجموعه ای نظام یافته از 
خدمات و برنامه ها، شــامل غربالگری، آموزش، توانمندســازی و 
حمایت های روانی اجتماعی، به منظور مراقبت از دانش آموزان در 
برابر رفتارهای پرخطر، آســيب های اجتماعی و جرائم از طریق 

مداخلة به موقع و مؤثر است.
نظام مراقبت اجتماعی شامل چند بعد و زمينه است که مجموع 
آن ها »نظام مراقبت اجتماعی« را شکل می دهند. نکتة اول، بعد 

حقوقی است. یعنی باید در زمينه های مربوط به آسيب های 
اجتماعــی و مخاطرات کــودکان و نوجوانان، هم 

قوانين روشنی وضع کنيم و هم برای اجرای 
آن قوانين، قراردادهای فنی تنظيم کنيم. 

برای مثال، ما باید هم از نظر قوانين و 
هم از نظر قرارداد ها، نحوة غربالگری و 
خدمت رسانی به کودکان و نوجوانانی 
را که در محيط هــای مخاطره آميز 
فوریت های  بــه  یا  زندگی می کنند 
اجتماعی نياز دارند، روشن و تبيين 

کنيم.
نکتة دوم بعد زیرساختی است. یعنی 

باید ظرفيت های لازم را برای خدمت رسانی 
بــه کودکان و نوجوانان، هم در مراقبت از آنان 

در برابر آســيب های اجتماعی و هــم در زمان بروز 
رویدادهای پرخطر و ناگوار فراهم و فوریت های اجتماعی را برای 

آن ها طراحی و ارائه کنيم. 
نکتة ســوم، بعد هوشمند بودن نظام مراقبت اجتماعی است. به 
این معنا که باید قادر باشــد خدمات لازم را هم برای پيشگيری 
به موقع و هم برای مراقبت به موقع ارائه کند، به طوری که هم در 
زمينــة رصد و غربالگری و هم در زمينــة فوریت های اجتماعی، 
هوشمندانه عمل کند. یکی از لوازم این هوشمندی، نکتة چهارم 
این نظام مراقبت، یعنی هم  افزایی است. به این معنا که اگر نظام 
مراقبت اجتماعی ظرفيت های مربوط به فوریت های اجتماعی را 
در قالب همکاری منظم و تعریف شــده ای در کنار هم قرار دهد، 
در آن صورت می تواند هوشمند و به موقع عمل کند. اینکه چگونه 
غربالگری کند، بعد از غربالگری بــه کجا ارجاع دهد، این ارجاع 
برای چه بازة زمانی باشد، در صورت ارجاع، پشتوانه های حقوقی 
آن چگونه است، نحوة ارائة خدمات درمانی، مشاوره و مددکاری 
چگونه اســت و تابع چه ضوابط فنی اســت و مجموعه ای سؤال 
دیگر، پرسش هایی هستند که توجه دقيق به آن ها و ارائة راهکار 
برای آن ها می تواند زمينة تعریف سازوکار نظام مراقبت اجتماعی 

را فراهم کند.

چهضرورتواهدافیموجبتشکیلاینائتلافشد؟
ضرورت ها و دلایل متعددی موجب تشــکيل این ائتلاف شدند 

که در اینجا به برخی از آن ها اشاره می کنم:
 1. اســتقرار نظام جامــع مراقبت اجتماعــی از دانش آموزان 
)مدرسه محور، خانواده محور و محله محور( از طریق مشارکت بين 
بخشی مبتنی بر مدل بومی و ســبک زندگی اسلامی ایرانی؛ 2. 
گسترش آموزش های رشدمدار در زمينة پيشگيری از رفتارهای 

پرخطر، آسيب های اجتماعی و بزهکاری؛ 3. ایجاد نظام شناسایی 
دانش آموزان آســيب پذیر و آســيب دیده از طریق فهرست  های 
علمی؛ 4. طراحی و توسعة مداخلات مؤثر حمایتی و توانمندسازی 
برای دانش آموزان؛ ٥. استقرار نظام ارجاع مناسب ارائة خدمات و 
حمایت ها به دانش آموزان؛ 6. ظرفيت سازی برای افزایش عوامل 
محافظت کننــده و کاهش عوامل مخاطره آميــز دانش آموزان در 

مدرسه، خانواده و محله؛
 7. هم افزایی منابع و برنامه های دســتگاه ها و نهادها و بســيج 
ظرفيت مشــارکت مردمی و خيریه برای نظام مراقبت های 

اجتماعی.
در حــال حاضر، دســتگاه های اجتماعی 
و فرهنگی کشــور بســياری از خدمات 
مربوط به این نظام مراقبت اجتماعی را 
به طور جداگانه ارائه می  کنند. به نظر 
می رسد، اگر به چند نکتة مهم توجه 
کنيم، زمينة اســتقرار نظام مراقبت 
اجتماعــی فراهــم می شــود. نکتة 
اول این اســت که این نظام مراقبت 
اجتماعی را تعریف کنيم. اجازه بدهيد 
یک مثال بزنــم. با وجود تصویب قانون 
حمایت از اطفــال و نوجوانان )1399( و 
آیين نامة اجرایی آن )1400(، ما در کشورمان 
آیين نامه هایــی در مورد فوریت های اجتماعی داریم، 
امــا به نظر می رســد باید قدم بزرگ تری برداریــم و آن، تدوین 
آیين نامة مراقبت اجتماعی است که در آن صورت، آیين نامه هایی 
مانند فوریت های اجتماعی، آیين نامه های مددکاری اجتماعی یا 
حتی وضع قوانين در این زمينه، اضلاع و بخش هایی از این نظام 
مراقبت اجتماعی هستند. نکتة دوم، تنظيم یک معاهدة ملی است 
که در قالب آن، دســتگاه های اجرایی کشــور، هم مأموریت ها و 
وظایــف خود را در این نظام مراقبت اجتماعی بشناســند و هم 
ظرفيت ها و زیرســاخت های خود را به ميدان بياورند. نکتة سوم، 
تنظيــم قرارداد های فنــی مربوط به پياده ســازی نظام مراقبت 
اجتماعی است. برای مثال، ما باید در زمينة مددکاری اجتماعی 
به عنوان بخشــی مهم از ایــن نظام مراقبت اجتماعــی، قرارداد 
مشــخصی داشــته باشــيم که طيفی را از غربالگری تا خدمات 

اجتماعی شامل شود. 
نکتة چهارم، قوانين و مقررات پشتيبان نظام مراقبت اجتماعی 
و هر یک از اضلاع آن است، به طوری که در هر گام، ضمن تعيين 
دقيق مســئوليت ها، قوانين و حقوق پشتيبان مربوط به آن هم 
تدوین شده باشــند. ســرانجام، نظام مراقبت اجتماعی باید در 
برنامه های توسعه ای کشــور ما وارد شود و سرانه های اعتباری و 
زیرســاختی برای آن در نظر گرفته شوند و متناسب با جمعيت، 
ویژگی های اقليمی، الگوهای آمایش سرزمين و متغيرهای دیگر، 

رشد کند و به طور مستمر نيز رصد شود.

»نماد«چهاهدافیرادنبالمیکند؟
ـ هــدف کلی: تأميــن و ارتقــای مراقبت هــای اجتماعی از 

دانش آموزان مدرسه ای با رویکرد توانمندسازی مدرسه محور
ـ اهداف اختصاصی

نظام مراقبت اجتماعی 
شامل چند بعد و زمینه 

است که مجموع آن ها »نظام 
مراقبت اجتماعی« را شکل 

می دهند
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ـ اســتقرار نظام جامع مراقبت اجتماعی بــرای دانش آموزان 
)مدرسه محور، خانواده محور و محله محور( از طریق مشارکت بين 

بخشی مبتنی بر مدل بومی و سبک زندگی اسلامی ایرانی؛
ـ گســترش آموزش های رشــدمدار در زمينة پيشــگيری از 

رفتارهای پرخطر، آسيب های اجتماعی و بزهکاری؛
ـ ایجاد نظام شناسایی دانش آموزان آسيب پذیر و آسيب دیده از 

طریق بازبينه )چک ليست( های علمی؛
ـ طراحی و توسعة مداخلات مؤثر حمایتی و توانمندسازی برای 

دانش آموزان؛
ـ اســتقرار نظام ارجاع مناســب ارائة خدمات و حمایت ها به 

دانش آموزان؛
ـ ظرفيت ســازی برای افزایش عوامل محافظت کننده و کاهش 

عوامل مخاطره آميز دانش آموزان در مدرسه، خانواده و محله؛
ـ هم افزایی منابع و برنامه های دســتگاه ها و نهادها و بســيج 
ظرفيت مشــارکت مردمــی و خيریه برای نظــام مراقبت های 

اجتماعی.

چارچوب»نماد«،چگونهاست؟
چارچوب »نماد« با تأکيد بر ســه محور شناســایی، آموزش و 
مداخله طراحی شده است. البته فعاليت های ترویجی و مکمل هم 
موردنظر ائتلاف خواهند بود. سه محوری که اشاره کردم، هر یک 

شامل فعاليت هایی خواهد بود که به آن ها اشاره می کنم: 
1. شناسایی و غربالگری در مدرسه از طریق شواهد ميدانی. از 
آزمون های استاندارد روانی، آزمون های خطرپذیری، شواهد بالينی 
)کلينيکی( و بازبينه  ها نيز اســتفاده خواهد شد. 2. آموزش های 
رشدمدار شامل آموزش و توانمندسازی معلمان و والدین، توليد 
برنامة درســی پيشــگيری مربوط به هر دورة تحصيلی و منابع 

کمک آموزشی آن، برگزاری و اجرای دوره های آموزشی رشدمدار 
پيشــگيری، اجرای فعاليت های مکمل و ترویجی؛ 3. مداخلات 
وضعی و روانی  اجتماعی شــامل اقدامات مداخله ای برای کاهش 
عوامل مخاطره آميز )از جمله اقدامات انتظامی و مناسب ســازی 
فضاها(، برگزاری جلســات و دوره های آموزشی برای خانواده ها 
)به ویژه موارد لازم التوجه(، خدمات و حمایت های روانی اجتماعی، 
خدمات مددکاری به خانواده هــا، معاضدت های حقوقی و مالی 
مورد نياز، مشاوره های خانوادگی و فردی، معاضدت های تحصيلی، 

درمان و بازتوانی ... 

»نماد«چهابزارهاییدارد؟
آموزش

 راهنماهایی برای دانش آموزان، والدین و کارکنان مدرســه، 
با هدف اســتفاده در آموزش هــای ارتقایی تهيه شــده اند. این 
راهنماها در زمينة مهارت های خودمراقبتی و در موضوعاتی چون 
خودآگاهی، توکل، اعتمادبه نفس، بخشایشــگری، صبر، مدیریت 
احساسات، کنترل فشار روانی )استرس(، مدیریت خود و تنظيم 
شــناختی هيجان ها، به صورت جداگانه برای والدین، کارکنان و 

دانش آموزان، تدوین شده اند.
غربالگری

 علاوه بر پرســش نامه ها و ابزارهــای غربالگری، راهنماهایی 
نيز برای نحوة اســتفاده و پياده ســازی پرسش نامه ها و ابزارهای 

غربالگری تهيه و تدوین شده اند.
 این راهنماها شامل پرسش نامه هایی در دو محور »غربالگری 
اختلالات روانــی و رفتاری، و غربالگری رفتارهای پرخطر« تهيه 
و تدوین شــده اند که به تفکيک سه دورة تحصيلی و نيز تفکيک 

جنسيت هستند.

1.آموزشمجریانطرحوهمکارانمدرسه
2.اجرایبخشارتقاییطرحبرایتمامیدانشآموزان

مدرسه
3.اجرایهمزمانآزمونهاوچکلیستها

4.شناساییافراددرمعرضخطر
5.مداخلهمختصرمدرسهبرایدانشآموزان

شناساییشده
6.ارجاعافرادشناساییشده

7.ارائهخدمتبهدانشآموزانارجاعشده
8.تحصیلهمزماندانشآموزانارجاعشده

9.انجاممراقبتهایدورهای
10.انجامآزمونهایتکمیلیدرمدرسه

چارچوبوبرنامهعملنظاممراقبتاجتماعیازدانشآموزان)نماد(چارچوبوبرنامهعملنظاممراقبتاجتماعیازدانشآموزان)نماد(

مداخلاتحمایتیمراقبتیمداخلاتارتقایی
)مدیریتمورد(

ویژگیمهموچارچوبمفهومیطرحنماد،توجههمزمانبه
تقویتعواملمحافظتکننده،کاهشعواملمخاطرهآمیزو

مداخلهدرفوریتهایاجتماعیاست.

آموزش

فعالیتهایمکمل

استانداردسازی
تقویتعواملمحافظ/
کاهشعواملمخاطره

اورژانساجتماعیخدماتانتظامی
معاضدتهای

مداخلاتوضعیقضائی
همیاریهای
اجتماعی

ارجاع

مداخلهمختصر

غربالگری
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بستههایخدمت
 راهنماهــای ارائة خدمت در دو بخــش راهنمای مداخلات 
روان شــناختی، شــامل: »اختلالات روانی و رفتاری؛ اختلالات 
مرتبط بــا رفتارهای پرخطــر؛ راهنمای خدمــات مددکاری و 
حمایت های اجتماعی« تدوین شــده و بخشــی از آن ها نيز در 

دست تدوین هستند.
اقداممختصر

 در این بخش راهنماهایی برای معلمان تهيه شــده اند که بر 
اساس آن ها، پس از آماده شدن گزارش غربالگری دانش آموزان 

یا تهية رخ نما )پروفایل( برای آنان، وضعيت کلاس 
هر معلم به او گزارش می شــود تا او با آگاهی 

از وضعيت کلاس درس خود، با استفاده 
از راهنماهای فنی که برای او در سامانه 
در دسترس است، مداخلة مختصر را 
برای دانش آموزان کلاس درس خود 
و حتی در صورت لزوم، یک یا چند 

دانش آموز مشخص اجرا کند.
 ایــن راهنماهــا بــه تفکيــک 

موضوعات مهــم مربوط به اختلالات 
سلامت روان و آســيب های اجتماعی 

دانش آموزان تهيه و تدوین شده اند.

زیرساختهای»نماد«چیست؟
سامانۀجامع»نماد«

 این ســامانه تمامی فرایندهای پنج گانة غربالگری، آموزش، 
اقدام مختصر، درمان و حمایت های اجتماعی را راهبری می کند. 
نگارش جدید این ســامانه در نشــانی My.Medu.ir فعاليت 
می کند و تمامی کارکنان مدرسه ها و آموزش وپرورش می توانند 

آن را در کارپوشة خود مشاهده کنند.
خطملی»نماد«

 این خط که به شمارة 1٥70 فعاليت می کند، با شبکه سازی 
مشاوران مدرسه ها و آموزش وپرورش سراسر کشور، در سه بخش 
راهنمایی، مشاوره و مددکاری اجتماعی، به دانش آموزان، والدین 

و مدرسه ها خدمات مورد نياز را ارائه می دهد.
میز»نماد«

 به منظور توسعة شــبکة »نماد« در سراسر کشور، هم افزایی 
بين ســازمانی و نظارت بر فرایند اجرای »نماد«، ميز »نماد« در 
تمام اداره های کل آموزش وپرورش در سراســر کشور راه اندازی 

شده است و بر اساس شيوه نامة »نماد« فعاليت می  کند.

چارچوبهمکاریهایبینسازمانیدر»نماد«چگونهاست؟
ـ ایجاد دبيرخانه به منظور به اشتراک گذاری منابع و ظرفيت های 

مشترک به منظور تأمين اهداف سند؛
ـ ایجــاد نظام شناســایی و تقویت عوامــل محافظت کننده و 
دیده بانی مســتمر عوامل مخاطره آميز دانش آموزان در مدرسه، 

خانواده و محله؛
ـ طراحی و راه اندازی ســامانة شناســایی کودکان و نوجوانان 
لازم التوجه به منظور اجرای مداخلات آموزشی، روانی و اجتماعی 

پيشگيرانه؛

ـ پياده سازی نظام غربالگری و ارجاع؛
ـ تأميــن خدمــات مشــاوره ای و مــددکاری اجتماعی برای 

دانش آموزان و خانواده های آنان؛
ـ تأمين معاضدت ها و حمایت های قضایی برای دانش آموزان؛

ـ ایجاد سازوکار اجرای برنامه های مشترک در حوزة پيشگيری 
وضعی، به منظور کاهش عوامل مخاطره آميز دانش آموزان؛

ـ ارزیابی و نيازســنجی مستمر، شناســایی فرصت ها و جذب 
مشــارکت های مردمی و به اشتراک گذاری ظرفيت های خيریه و 

مردم نهاد دستگاه ها و نهادهای عضو؛
ـ اســتقرار نظــام بازخورد، پایش و ســنجش 

اثربخشی.

»نماد«چگونهفعالیتمیکند؟
فرایند

»نماد« که با محوریت سامانه ای 
اختصاصــی بــه همين نــام اجرا 
می شود، پنج بخش دارد: »آموزش، 
غربالگــری، اقدام مختصر، درمان و 
بخش  در  اجتماعــی«.  حمایت های 
آموزش، با استفاده از کتابچه هایی که 
به تفکيک بــرای دانش آموزان، والدین و 
کارکنان تهيه شده اند، می توانيد مهارت های 
پيشــگيرانه و مراقبت از خود را برای توانمندسازی 
دانش آموزان، والدین و کارکنان در برابر آســيب های اجتماعی 
و اختلال  ســلامت روان آموزش بدهيد. در بخش غربالگری که 
شامل پرســش نامه ها و بازبينی های متعدد اســت، این امکان 
وجود دارد که علاوه بر اجرای پرســش نامه های استاندارد برای 
دانش آمــوزان که در نتيجــة آن، وضعيــت خطرپذیری آن ها 
مشــخص می  شــود، از طریق بازبينه ها وضعيــت خطرپذیری 
دانش آموزان را نيز به تفکيک نشــانگان و مشکلات ثبت کنيد 
تا برای دریافت خدمت ارجاع شوند و نيز برای آنان درخواست 
کمک کنيد. در بخش اقدام مختصر، معلمان می توانند با استفاده 
از نتایج غربالگری هــای کلاس خود و نيز با کمک کتابچه های 
اختصاصی، مداخلات مختصر برای بهبود وضعيت دانش آموزان 
یــا کلاس درس خود انجام دهند و گزارش آن را ثبت کنند. در 
بخش درمان نيز خدمات مشــاوره و روان شناختی در مدرسه یا 
در مرکز مشــاوره و خدمات روان شناختی به دانش آموزان ارائه 
می شــود و در صورت نياز به خدمات پزشــکی و روان پزشکی، 
به مراکــز تخصصی درمانی بيــرون از آموزش وپرورش معرفی 
می شــوند. در بخش حمایت های اجتماعی نيــز دانش آموزانی 
که به خدماتی چون بســته های خدمتی پایه مانند پوشــاک، 
کمک های معيشتی، لوازم تحریر و بسته های خدمتی تخصصی 
مانند کمک های انتظامی و قضایی، کمک های مالی )مانند بيمه 
و تســهيلات مستقيم مالی( و خدمات سرپرستی نياز دارند، در 
مدرســه، آموزش وپرورش و یا دیگر مراکز ارائه دهندة خدمت، 

تحت پوشش این خدمات قرار می گيرند.
به طور کلی، مداخلات »نماد« به صورت سطح بندی و بر اساس 

وضعيت دانش آموز صورت می گيرد.
فرایند مداخلات مدرسه ای به این شرح است:

سامانه نماد تمامی 
فرایندهای پنج گانه

»غربالگری، آموزش،
 اقدام مختصر، درمان و 

حمایت های اجتماعی« را 
راهبری می کند

هنامه
ویژ 9ویژهنامه)نماد(؛درسهاوفرصتها/رشد آموزش مشاور مدرسه/ دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۶ 



روندنماد)فلوچارت(فرایندفنیروندنماد)فلوچارت(فرایندفنی
نظاممراقبتاجتماعیدانشآموزان)نماد(نظاممراقبتاجتماعیدانشآموزان)نماد(

آموزشهایارتقاییشاملآموزشمهارتهایپایة
روانی،اجتماعی،خودمراقبتیوتابآوریاستکهبه
تناسبمخاطب،بهسهگروهدانشآموزان،والدینو

کارکنانارائهمیشود.

غربالگریدرطرح»نماد«،بامحوریتسامانةجامع،براساسپرسشنامهها،
بازبینهها،شواهدمیدانیونیزاطلاعاتمربوطبهوضعیتتحصیلیواستعداد

صورتمیگیردوهدفازآن،علاوهبرترسیمرخنمایوضعیتسلامت
روانیاجتماعیدانشآموزان،شناساییدانشآموزاندرمعرضخطرنیزاست.

تیمپروژة»نماد«
درسطحاستان،
باحضورذینفعان
درونسازمانی
ودستگاههای

همکار،مسئولیت
هدایت

مأموریتها،
فعالیتهاوفرایند
»نماد«درسطح
استان،همچنین
هماهنگیبرای

ارائةخدمتونیز
توسطظرفیتها
برایگسترش
پوششطرحو

سرانجامپایشو
نظارتطرحرابه

عهدهدارد.

ازآنجاییکهمسیرارجاعودریافتخدمت،مستلزم
صرفزمانبرایدرمان،مشاورهومددکاری،بهویژه

برایمواردنیازمندبستریاست،»برایحفظو
تضمینروندتحصیلیدانشآموز«،بهاومعاضدت

تحصیلیارائهمیشود.

انتخاببینمراکزسهگانةارائهدهندةخدمتدر
آموزشوپرورش،بستهبهصلاحدیدکمیتة»نماد«
منطقه،براساسظرفیتهایموجوددرمنطقه،نوع
مشکلدانشآموزیابراساستلفیقیازهرسهمرکز

صورتمیگیرد.

تشکیلتیمپروژة
»نماد«درسطح
استانومناطق

برگزاریدورةآموزشیو
توانمندسازیاجرایطرح

برایمدرسهها
غربالگریوشناساییآموزشهایارتقایی

معاضدتتحصیلی
بازگشتبهمدرسه

بازگشتبهمدرسه/پیگیری
برایتکمیلخدمات

ارجاعبهدستگاههایهمکار
برایدریافتخدمت

تهیةگزارشو
بازگشتبهکمیتة

نظاممراقبت
روانیاجتماعی

منطقه

تکمیلاطلاعاتپیگیری
میدانی

قبلازارجاعبهدستگاههایارائهدهندة
خدمت،لازماستازطریقخریدخدمت،
اطلاعاتمربوطبهوضعیتدانشآموز،

تکمیلشود.

پسازارائةخدمتبهدانشآموزان،باهدف
تضمینثباتوضعیتفرد،ازنظرروانی،

اجتماعیوخانوادگی،پیگیریباتعقیبکردن
ادامهمییابد.

پیگیریومراقبتهایتکمیلی
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باتوجهبهوروددادههایمختلفوباابزارهای
متنوعپرسشنامهوآزمونازبخشغربالگری،
راهکارارزیابیایندادههاوتصمیمگیریدرباره

آنهادودستهاست:الف(روشهمبستگی
دادههاکهبراساسآن،دادههایدارایهمبستگی
بالاتر،ملاکتصمیمهستند؛)ب(روشمصاحبة
بالینیکهبااستفادهازراهنماهایاستاندارد

صورتمیگیرد.

وضعیتدانشآموز
نیازمندارجاع

نیست.

منظورازمداخلةمختصر،ارائةخدماتدر
دسترسواولیهباپایةآموزشی،مشاورهایو

مددکاریاستکهبراساسدستورالعمل»نماد«،
بهتناسبشرایطدانشآموزودراندازةقابلیت

مدرسهصورتمیگیرد.

مداخلةمختصرومراقبتاولیهدرمدرسه

غربالگریپایه
)معلم،والدین،دانشآموزان(

غربالگرینشانگانمحور)معلم(

غربالگریاورژانس)مدیر(

تشخیصاولیةمشاور
یامربیمنتخب

وضعیتدانشآموزنیازمندارجاع
تشخیصدادهشد.

ارجاعبههستةمشاوره

ارجاعبهمرکزمشاورةخانواده

ارجاعبهدرمانگاهفرهنگیان

ارائةخدمتتشخیص،مشاوره،درمان
ومددکاریبههمراهمعاضدتهای

انتظامیوقضایی

بازگشتبهکمیتةنظاممراقبت
روانیاجتماعیمنطقه

ارائةخدمتبهدانشآموزاندرمعرضخطروآُسیبدیده،براساسسطحبندی
وضعیتفردصورتمیگیردممکناستبرخیازدانشآموزانبهخدمات

تخصصی،مانندبستریونگهداری،نیازداشتهباشند.درمورددانشآموزانیکه
والدینایشانهمکارینمیکنندیاصلاحیتلازمبرایسرپرستیراندارند،از

معاضدتهایقضاییوانتظامیاستفادهخواهدشد.

ارجاعبهکمیتةنظاممراقبتروانیاجتماعی
منطقةآموزشوپرورش

کمیتةنظاممراقبت
روانیاجتماعیمنطقه)نماد(،به
ریاستمدیرآموزشوپرورش
منطقه،فرایند»مدیریتمورد«

درمنطقهراهدایتمیکند.
پسازبررسی،درصورتیکهبهارجاعبه

مراکزبیرونازآموزشوپرورشنیازنباشدویا
برایدریافتخدماتاولیه،بهیکیازمراکز

سهگانةداخلیارجاعمیشود.

براساسشواهدمیدانیمدرسه،وضعیت
دانشآموزفوریتیاستوبایدبلافاصله

ارجاعشود.

پسازبررسی،درصورتیکهخدماتمراکز
سهگانةآموزشوپرورشبرايدانشاموزکافی

نباشد،یااوجزومواردفوریتباشدو
یابرایدریافتخدماتتخصصی،به
مراکزارائهدهندةخدمتدربیروناز

آموزشوپرورشارجاعمیشود.

تکمیلاطلاعات

پیگیری/بازدیدازمنزل/بررسیمیدانی

گزارشبهکمیتةنظاممراقبتروانیاجتماعی

ارجاعبهشبکةبهداشت/بیمارستان

ارجاعبهسازمانبهزیستی

ارجاعبهکمیتةامدادحضرتامامخمینی)ره(

معاضدتهایانتظامی

معاضدتهایقضایی

خدماتدرطرح»نماد«،تنهامنحصربهارائةخدماتمستقیمبهدانشآموزاننیست،بلکهدرمواردیشامل
خدماتمددکاریبهخانوادههاونیزخدماتانتظامیبرایمدرسهیاخدماتپیشگیریوضعیمانندکنترلو

کاهشفضاهایکوروبیدفاعنیزمیشود.
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مداخلۀمدرسهای
1. راهنمایــی مختصر توســط معلم: این مداخله بر اســاس 
راهنمای »ارتقای سلامت روان در مدرسه« و نيز بستة راهنمای 
مداخلة مختصری صورت می گيردکه در سامانة »نماد« بارگذاری 

شده است.
2. مشاور: این مداخله شامل دو بخش تشخيص و مشاوره است. 
در بخش تشخيص، مشــاور بر اساس استاندارهای فنی )به ویژه 
راهنمای مصاحبه( گزارش خود را در مورد سطح بندی وضعيت 
دانش آموز تهيه می کند. این گزارش شــامل مداخلات مختصر 
مدرسه ای یا ارجاع به هسته/ مرکز مشاوره در سطح منطقه است.

3. آموزش های ارتقایی: این نوع مداخله، به تناســب سطح بندی 

وضعيت دانش آموز، به یکی از این چند شــکل صورت می گيرد: 1. 
آموزش مهارت های اساسی خودمراقبتی: این نوع آموزش در قالب 
آموزش های ارتقایی عمومی و سراسری »نماد«، برای دانش آموزانی 
صورت می گيرد که وضعيت عادی دارنــد؛ 2. آموزش مهارت های 
اختصاصی: این دسته از مهارت ها برای دانش آموزانی اجرا می شود 
که در معرض خطر تشخيص داده شده اند؛ 3. آموزش مهارت های 
تاب آوری: این دسته از مهارت ها برای دانش آموزان در معرض خطر، 

پرخطر و دارای فوریت های روانی اجتماعی اجرا می شود.
4. مــددکاری اجتماعــی: پس از ارزیابــی و تعيين وضعيت، 
مشکلات و نيازهای دانش آموز در حيطه های خدمات مددکاری 
اجتماعی در مدرســه شامل دو دسته اســت: الف( سطح پایه: 
شــامل کمک های ضروری و حمایت های اوليه بر حســب نياز، 
برای به حداقل رســاندن وضعيت خطرپذیری دانش آموز صورت 
می گيرد؛ ب( تخصصــی: با هماهنگی منطقــه، حمایت یابی و 
تسهيلات ویژة مالی برای درمان و کاهش آسيب دانش آموز انجام 
می گيــرد و او برای دریافــت معاضدت های قضایی و 

انتظامی به کميتة نماد منطقه نيز معرفی می  شود.
ـ توضيــح: مســئوليت مــددکاری اجتماعی در 
مدرســه بر عهدة مشــاور یا مربی پرورشی یا 
یک نفر از کارکنان است که تخصص لازم 
را در این زمينه دارد و توسط گروه مدرسه 

انتخاب می شود.
»نماد« فرایند جامعی دارد که شــامل 
اقدام  آمــوزش،  بخش های»غربالگــری، 
مختصر، درمان و حمایت های اجتماعی« 
اســت. ایــن بخش ها را بــا هم مرور 

می کنيم:

غربالگری
را  پرســش نامه هایی  »نمــاد« 
طراحی کرده و در دســترس قرار داده اســت تا 
دانش آموزان با کمک آن ها وضعيت خود را اظهار و گزارش 
کنند. روش کار به این صورت است که دانش آموزان با مشارکت 
در تکميل این پرســش نامه ها که ما به آن غربالگری می گویيم، 
می توانند در تحليل وضعيت خود مشــارکت داشــته باشند و از 
توصيه های مشاوران، کارشناسان و متخصصان برای بهبود 

یا ارتقای سلامت روانی اجتماعی استفاده کنند.
هميــن کار را والدین و معلمان نيــز می توانند انجام 
دهند. چون در غربالگری »نماد«، پرسش نامه هایی نيز برای 
والدین و معلمان طراحی شــده اند که با کمک آن ها می توانند 
دربارة دانش آموزان و فرزندان خود نظر بدهند و از این طریق 

به محافظت از ایشان کمک کنند.
 

فعالیتهایارتقایی
»نماد« به منظــور ارتقای توانمندی هــای روانی اجتماعی 
دانش آموزان، بخــش فعاليت های ارتقایی را طراحی و راه اندازی 
کرده اســت که شامل دو بخش است: الف( آموزش های ارتقایی؛ 
ب( فعاليت هــای ترویجــی. در بخش آموزش هــای ارتقایی، با 
طراحی کتابچه های متعدد، این امکان فراهم شــده اســت که 
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دانش آموزان، والدین و کارکنان بتوانند به منابع آموزشــی مورد 
نياز خود دسترسی داشته باشند. در بخش فعاليت های ترویجی 
نيز امکان شــرکت در فعاليت های مکمل و فوق برنامه، از قبيل 

رویدادهای فرهنگی، هنری و ورزشی، وجود دارد.
فعاليت های ارتقایی یکی از پنج بخش اصلی برنامة ملی »نماد« 
است که هم به صورت مستقل و هم به صورت درهم تنيده با چهار 
بخش دیگر، طراحی شده است. به طوری که دانش آموزان، والدین 
و مدرسه ها، هم به صورت مســتقل می توانند کتابچه های مورد 

علاقة خود را در ســامانة »نماد« دریافت و اســتفاده کنند 
و هم می توانند بر اساس نتایج غربالگری ها، برای 

بهبــود یا تقویت یک یا چند مهارت خود، از 
این کتابچه ها و نيز فعاليت های ارتقایی، 

به صورت موردی، استفاده کنند.

اقداممختصر
»نماد« ابزارهایی را طراحی کرده 
است که به معلمان کمک می کند بر 
حسب نوع مشکل دانش آموز، بدانند 

در موارد ضروری چگونه می توانند به 
دانش آموز کمک کنند.

اقدام مختصر حداقــل از دو طریق آغاز 
می شــود: الف( به ابتکار معلم و نيز محوریت 

بخش نشــانگان محــور »نماد«، کــه در آن صورت 
کتابچه های مداخلــة مختصر، مرتبط با مشــکلی که معلم در 
کلاس خود می بينيد، مطالعه و پياده می شــود؛ ب( بر اســاس 
یادآوری هایی که مطابق نتایج غربالگری های دانش آموزان کلاس 
در کارپوشة معلم فعال می شود و معلم بر اساس آن اقدام مختصر 
خود را با محوریت کتابچه های مرتبط با آن مشکل انجام می دهد.

درمان
خدمات مــورد نياز دانش آمــوزان در زمينة درمان )شــامل 
درمان های روان شــناختی، روان پزشکی و پزشکی در حيطه های 
مربوط به سلامت روانی اجتماعی( به دانش آموزان ارائه می شود. 
در این بخش، مشاوران )و مربيان منتخب(، دانش آموزانی را که 
در غربالگری مشــارکت کرده اند، یا والدین، معلمان و همکاران 
آموزشی، پرورشی و اجرایی، معرفی کرده اند، بررسی می کنند و 
پس از تشخيص و سطح بندی مشکل، خدمات مورد نياز او برای 
درمان را در یکی از سطح های مدرسه و منطقه، یا از طریق سایر 

دستگاه ها و مراکز درمانی، به او ارائه می کنند:
سطح مدرسه: مشاور مدرسه با استفاده از ابزارهای تشخيصی 
)از جمله راهنمای استاندارد مصاحبه، همچنين ارتباط و تعامل با 
دانش آموزان و اوليا، نتایج غربالگری ها و گزارش دانش آموزان، به 
تشخيص مشکل یا اختلال اقدام می کند. او وضعيت دانش آموز را 
بررسی و نتيجه را در سامانة »نماد« ثبت می کند. سپس هرگونه 
درمان پس از تشخيص مدرسه ای، در سطح مدرسه و در صورت 
نياز با ارجاع دانش آموزان در سطح هسته یا مرکز مشاوره صورت 
می گيرد. بنابراین، پس از تشخيص، در صورتی که دانش آموز در 
معرض خطر باشــد و مدرســه به او خدمت ارائه کند، به منطقه 
ارجاع نمی شــود. دانش آموزان در معرض خطری که در مدرسه 

خدماتــی دریافت نکرده  اند و نيز دانش آموزان پرخطر، به منطقه 
ارجاع می شــوند. دانش آموزان موارد فوریتــی، بدون طی کردن 
مرحلة تشــخيص، به منطقه ارجاع می شــوند. )در مواردی که 
امنيت جانــی دانش آموز در معرض خطر قرار دارد، مدرســه با 

هماهنگی منطقه می تواند به سرعت اقدام کند.(
سطح منطقه: مداخلات تشــخيص و درمان در منطقه به این 
شــرح است: 1. تشــخيص: این خدمت دربارة دانش آموزانی که 
بخشی از خدمات را در مدرسه دریافت کرده اند و نيز برای موارد 
پرخطر و غيرفوریتی صــورت می گيرد . دانش آموزانی که 
در وضعيــت فوریت روانی اجتماعــی قرار دارند، 
بــدون توقف، توســط واحد »مــددکاری 
اجتماعــی«، بــرای پيگيــری درمان و 
مــددکاری، پس از اخذ رضایت کتبی 
از ولی یا سرپرســت قانونی و انجام 
مراکــز  بــه  لازم  هماهنگی هــای 
ارائه دهندة خدمت درون سازمانی یا 
برون ســازمانی ارجاع می شوند. )به 
جز مواردی کــه بيم تهدید جانی و 
خطر برای حيــات دانش آموز وجود 
دارد.( در ایــن صورت هم با هماهنگی 
ســازمان بهزیســتی یا به طور مستقيم با 
هماهنگی مقام قضایی، اقدامات بعدی صورت 
می گيرد؛ 2. درمان: این خدمت در هسته ها و مراکز 
مشــاوره و خدمات روان شناختی منطقه، به تمامی دانش آموزان 
نيازمند خدمات ارجاعی ارائه می شود و شامل جلسات مشاوره و 
مداخلات روان شناختی است. در پایان هر جلسه، گزارش مراجعة 
دانش آموز و نيز خدمت ارائه شده به وی، در سامانة »نماد« ثبت 

می شود.
 توضيح: در صورتی که مداخلات روان شناختی مؤثر نباشند، 
یا دانش آموز به تشــخيص هســته و مرکز مشــاوره و خدمات 
روان شــناختی، به خدمات تخصصی پزشکی و روان پزشکی نياز 
داشــته باشــد، از همان ابتدا یا برای تکميل درمــان، به مراکز 

ارائه دهندة خدمت همکار معرفی می شود.

حمایتهایاجتماعی
»نماد« حمایت های اجتماعی را در دو ســطح پایه و تخصصی 
برای دانش آموزان طراحی کرده است. این کمک ها حداقل از دو 
طریق صورت می گيرند: الف( از طریق شرکت در بخش غربالگری 
»نماد« که در آن صورت، پس از تحليل و ارزیابی، خدمات مورد 
نياز به دانش آموزانِ در معرض خطر ارائه می شــود؛ ب( از طریق 
معرفی توســط والدین یا همکاران آموزشی، پرورشی و اجرایی 
مدرسه که در آن صورت نيز پس از بررسی و سطح بندی مشکل، 
خدمت ضروری مددکاری اجتماعی، اگر در توان مدرســه باشد 
توسط مدرسه و در غير این صورت توسط ادارة آموزش وپرورش 
منطقه یا دســتگاه ها و مراکز همکار برنامــة »نماد« در خارج از 

آموزش وپرورش به ایشان ارائه می  شود.
1. دانش آمــوزان در معرض خطر: خدمات مددکاری اجتماعی 
برای دانش آموزان در معرض خطر، با تمرکز بر مدرســه صورت 

می گيرد.

مشاور مدرسه با استفاده 
از ابزارهای تشخیصی )از جمله 

راهنمای استاندارد مصاحبه، همچنین 
ارتباط و تعامل با دانش آموزان و 
اولیا، نتایج غربالگری ها و گزارش 

دانش آموزان، به تشخیص مشکل یا 
اختلال اقدام می کند
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2. دانش آمــوزان پرخطــر: خدمات مــددکاری اجتماعی که 
آموزش وپــرورش و مددکاران اجتماعی مناطق ارائه می  دهند، به 

این شرح هستند:
الــف( پيگيری جذب کمــک برای تأميــن هزینه های درمان 
دانش آموزان )از جملــه کمک هزینه یا بيمه برای درمان مصرف 
مواد، و هزینة ایاب و ذهاب برای مراجعه به مراکز درمانی. اولویت 
در این زمينه با دانش آموزان بی سرپرست، فرزندان زنان سرپرست 

خانوار و خانواده های بی بضاعت است.(
ـ در این زمينه به این نکات توجه می شود:

1. اخذ تعهد از ولی یا سرپرست قانونی در خصوص دانش آموزان 
دارای سرپرست، برای پيگيری روند درمان و تأمين هزینه ها )به 

جز مواردی که بيــم تهدید جانی و خطر برای حيات دانش آموز 
وجود دارد. در این صورت، با هماهنگی ســازمان بهزیســتی یا 
به طور مستقيم با هماهنگی مقام قضایی، اقدامات بعدی صورت 

می گيرند.(
2. پيگيــری درمــان دانش آموزان و ایجاد ارتباط با مؤسســة 

درمانی ارائه دهندة خدمات؛
ب( همکاری با مراجع قضایی و انتظامی برای کاهش وضعيت 
خطرپذیری دانش آموز )مانند رسيدگی به مواردی که دانش آموز 

در خانوادة بدسرپرست زندگی می کند.(
توضيــح: مراکز درمانی دارای واحد مددکاری می توانند در این 

زمينه کمک کنند.

شناساییدانشآموزاندارای
فوریتروانیاجتماعی

ثبتدرسامانهنماد

تماسباخطهاتلاین

ارجاعبهنزدیکترینمرکز
مشاورهآموزشوپرورش

خاتمهپیگیری،
اعلاممیشود.

والدیندانشآموز،درفراینددرمان،
همکاریکردهونیازبهمددکاری

نیست.

والدیندانشآموزدرفراینددرمان،همکارینمیکنند
ونیازبهمعاضدتقضاییبرایدرمانومددکاریبرای

دانشآموزاست.

همزمانوپسازدریافتخدماتدرمانومددکاری،مراقبتهایلازم
مراقبتبرایبهبودیونیزپایداریوضعیتسلامتدانشآموز،صورتمیگیرد.

وضعیتزندگیدانشآموز،در
موقعیتپایدارقرارگرفتهاست.

دانشآموز،باردیگردرموقعیتدانشآموز،بهبودیافتهاست.
خطرقرارگرفتهاست.

دانشآموزوخانوادهوی،بهحمایتهای
پایهاجتماعینیازدارند.

دانشآموزبهبودیافتهاست،امادر
محیطزندگی،درموقعیتخطراست.

دانشآموز،باردیگر،برایدریافت
خدمات،معرفیمیشود.

تدابیرقضاییبرایتذکربهوالدینویا
مجازاتایشان،براساسقانونحمایتاز

کودکانونوجوانصورتمیگیرد.

بررسیلازمبرایاطمینانازمناسببودن
محیطخانوادهوصلاحیتسرپرستانبرای

بازگشتدانشآموز،صورتمیگیرد.
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ـ دانش آموزان دارای فوریت های روانی اجتماعی:
 توضيح: در مــورد مددکاری اجتماعی دانش آموزان، مواردی 

نيز از ادارة کل آموزش وپرورش استان درخواست شده اند:
1. شناســایی و ایجاد ارتباط حرفه ای با منابع مالی، اجتماعی، 
رفاهی و درمانی بــرای کمک به دانش آموزان آســيب دیده، در 
پرداخت هزینه های درمانی. همچنين، در صورت نياز، هماهنگی 
بــا نهادهای حمایتــی و خيریه، برای کمک بــه بهبود وضعيت 

معيشت، کاهش فقر یا مشکلات زمينه ای خانوادگی؛
2. شناســایی و برقــراری ارتبــاط حرفه ای با مراکــز درمانی 

درون سازمانی و برون سازمانی در سطح استان؛

3. حمایت از اقدامات مناطق و در صورت لزوم، رســيدگی ویژه 
به موارد خاص ارجاعی از مناطق؛

 یــک مثال: فوریت های اجتماعی چگونه در »نماد« مدیریت 
می شود؟

یکــی از نمونه های مهــم در کارکرد برنامــة »نماد«، مدیریت 
فوریت های روانی اجتماعی است.

در اینجــا یــک نمونــه روندنمــای )فلوچــارت( مدیریت 
فوریت های اجتماعی دانش آموزان را، از زمان شناسایی موارد 
فوریت هــای اجتماعی تــا ارجاع برای درمــان و حمایت های 

اجتماعی، می آوریم.

بررسیفوریدرتیممداخله

شروعفراینددرمان

تحقیقاتهمزمانمیدانی

تهیهگزارشدرمانومددکاری

مداخلاتصورتگرفتهتوسطتیممداخله
آموزشوپرورشکافیاست.

)1(دانشآموزبهمدرسهارجاعمیشود.
)2(مراقبتادامهمییابد.

مداخلاتصورتگرفتهتوسطتیممداخله
آموزشوپرورش،کافینیست.دانشآموز

بایدارجاعشود.

والدیندانشآموز،درفراینددرمانهمکاریمیکنند.خدمات
درماندرآموزشوپرورش،کافیبوده،امابرایخدمات

مددکاریومعاضدتقضایی،نیازبهارجاعدانشآموزاست.

براساسگزارشمیدانیآموزشوپرورش،
مددکاریبهصورتهمزمان

ویاجداارائهمیشود.
مددکاری

درماندانشآموزدربیمارستانویادر
کلینیکهایمعین،آغازمیشود.

درمان

نیازبهجداسازی
دانشآموزازخانوادهو

سرپرستاننیست.

دانشآموز،نیاز
بهجداسازیو
سرپرستیدارد.

دانشآموز،نیازبه
بستریندارد.

دانشآموزباید
بستریشود.

سرپرستیواقامتدانشآموزکوتاهیا
بلندمدت،باهماهنگیمعاضدتقضایی،

مشخصوانجاممیشود.
دانشآموز،بهدرمان
دارویینیازندارد.

دانشآموز،بهدرمان
دارویینیازدارد.

خدماتمشاورهوروانشناختی
ارائهمیشود.

نوعدرمانغیردارویی،
جداویامکمل،مشخص

میشود.

مداخلاتداروییانجام
میشود.
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نقشةراه»نماد«،چگونهتعریفشدهاست؟
»نمــاد«، علاوه بر ابعاد فنی، یک نقشــة راه نيــز دارد که در آن 
مسيرهای حرکت »نماد«، به ویژه گام های فراگيرسازی برنامه، تبيين 
شــده اند. تاکنون بر اساس این نقشة راه، »نماد« در دو نسخة کوتاه 
و کامل اجرا شــده است. نسخة کوتاه برنامه در قالب بخش فوریت 

)اورژانس( برای تمامی مدرسه های کشور در دسترس است.
نســخة کامل نيز گام به گام به ترتيب در 72 مدرسه )1394(، 
٥12 مدرسه )139٥(، 6٥87 مدرسه )سال های 1396 تا 1398( 
21 هزار مدرسه )ســال های 1399 تاکنون( اجرا شده و پوشش 

خود را گسترش داده است.

جمعبندی
مدرسههاچگونهمیتوانندبهاجرای»نماد«کمککنند؟

برنامة ملی »نماد« یکی از آرزوهای بزرگ و بلند برای کمک 
به کودکان و نوجوانان این سرزمين و نيز برای حفاظت از ایشان 
است. برای دستيابی به این آرزوی بزرگ، باید قدم های بلندی 

برداشت و استلزامات اجرای آن را تأمين و محقق کرد.
ما باور داریم، »نماد« به دليــل جامعيت اهداف و فرایندها، 
یکی از نمونه برنامه های فوق العاده و تحولی اســت که حداقل 
دستاورد آن، کاهش آسيب های اجتماعی در جمعيت کودک و 

نوجوان کشور است.
مدرســه ها برای تحقق این آرزو و آرمان بزرگ نقش ممتازی 

دارند که می توانند موجب پيشبرد اهداف برنامه و ارتقای کارایی 
و اثربخشی آن شوند. برخی از کارهایی که مدرسه ها می توانند 

با اجرای آن ها به »نماد« کمک کنند، به این شرح است:
ـ کمک به اجرای کامل غربالگری و ثبت نشانگان خطرپذیری 

و نيز موارد فوریت های روانی اجتماعی دانش آموزان؛
ـ همکاری در اجرای بخش آموزش های ارتقایی »نماد«؛

ـ آشنایی با ابزارهای »نماد«؛
ـ کار مستمر با سامانة »نماد« و اجرای فرایندهای آن؛

ـ مطالعه و آشنایی با دستورالعمل ها و شيوه نامه های »نماد«؛
ـ مشارکت مؤثر در شناسایی و ارجاع دانش آموزانِ در معرض 

خطر و آسيب دیده.

منابع
1. سند ائتلاف نظام مراقبت اجتماعی 
دانش آموزان. وزارت آموزش وپرورش. 

.1394
2. آیين نامه هــا و دســتورالعمل های 
برنامة ملی »نماد« )ابلاغی سال های 

1397، 1399 و 1401(.
3. ابزارهــای فنــی »نمــاد«. وزارت 
برنامة ملی  آموزش وپرورش. دبيرخانة 
»نماد« )قابل دریافت از طریق سامانة 

جامع »نماد«(.
4. قانون حمایت از اطفال و نوجوانان. 

.1399
٥. آیين نامــة اجرایی قانون حمایت از 

اطفال و نوجوانان.1400.
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